
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

PORTARIA PPGE nº 02/2023
Comissão Reformar Curricular PPGE-FACED/UFBA

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal
da Bahia, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Designar os Profs. Drs. Maria Roseli Gomes Brito de Sá , Giovana Cristina Zen, Cláudio
de Lira Santos Júnior, Rejane de Oliveira Alves, Maria Inez da Silva de Souza Carvalho,
Cristina Maria D’Ávila Teixeira e Rafael Siqueira de Guimarães para compor a Comissão
Reformar Curricular PPGE-FACED/UFBA.
A partir  desta  data,  fica  prorrogado até  31/08/2023,  o  prazo  para  apresentação  de
proposta  curricular  a  fim  de  atualizar  o  atual  quadro  de  componentes  curriculares  e
atividades obrigatórias e optativas do Programa de Pós-Graduação em Educação.

Coordenadoras:

Profas. Dras. Maria Roseli Gomes Brito de Sá e Giovana Cristina Zen

Representantes das Linhas de Pesquisa:

Linha Educação Cultura Corporal e Lazer: Prof Dr. Cláudio de Lira Santos Júnior

Política e Gestão da Educação: Prof. Dra. Rejane de Oliveira Alves

Currículo e (In)formação: Profa. Dra. Maria Inez da Silva de Souza Carvalho

Educação e Diversidade: Profa. Dra. Cristina Maria D’Ávila Teixeira

Linguagem, Subjetivações e Práxis Pedagógica: Prof. Dr. Rafael Siqueira de Guimarães

Salvador, 13 de março de 2022

Rodrigo da Silva Pereira
Coordenador

Avenida Reitor Miguel Calmon –40110-100 –Salvador –Bahia –Brasil
Tel. 55 71 3283-7264 / 7210 | e-mail: pgedu@ufba.br| www.pgedu.faced.ufba.br


